
О.О. Андросова 
507-312  

 
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

Об организации работы по проведению 
Международного исторического диктанта 

на тему событий Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. – «Диктант 
Победы» в 2025 году 

 
В целях привлечения широкой общественности к изучению истории Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, повышения исторической грамотности и 
патриотического воспитания молодежи, формирования знаний о Великой Отечественной 
войне, о значении победы Советского Союза приказываю: 

1. Провести Диктант 25 апреля 2025 года на территории городского округа «город 
Якутск». 

2. Отделам МКУ «Управление образования городского округа «город Якутск»: 
2.1. отделу общего образования (Новгородова В.С.) организовать площадки 

проведения Международного исторического диктанта – «Диктант Победы» (далее - 
Диктант) в 2025 году согласно приложению 1; 

2.2. отделу мониторинга и развития образования (Сухаринова О.П.) организовать 
информирование в средствах массовой информации о проведении Диктанта; 

2.3. отделу воспитательной работы и дополнительного образования (Иванова А.С.) 
организовать участие на площадках проведения Диктанта, организуемых вне 
образовательных организаций; 

2.4. отделу цифровизации образования (Эверстова А.И.) опубликовать настоящий 
приказ на официальном сайте Управления образования Окружной администрации города 
Якутска https://yaguo.ru/. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений городского 
округа «город Якутск»: 

3.1. назначить ответственных организаторов, технических специалистов; 
3.2. обеспечить информационную безопасность при проведении Диктанта; 
3.3. обеспечить очное участие обучающихся, привлечь к участию педагогов, 

родителей и общественность; 
3.4. разместить информацию о Диктанте на официальных сайтах. 
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Начальник 
управления 

[SIGNERSTAMP1] Петрова Мария 
Петровна 

 
 
 

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА 

 
 

                ДЬОКУУСКАЙ  
 КУОРАТ 

УОКУРУГУН ДЬАҺАЛТАТЫН 
 YӨРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА 

 

 

https://yaguo.ru/


 

 
Приложение 1 

к приказу Управления образования 
Окружной администрации Якутска 

 
Площадки проведения Международного исторического диктанта 

на тему событий Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг. – «Диктант 
Победы» в 2025 году 

 

№ Общеобразовательные учреждения Руководители 
общеобразовательных учреждений 

1.  МОБУ СОШ №1 Горохова Т.Н. 

2.  МАОУ НПСОШ №2 Владимиров В.М. 

3.  МОБУ СОШ №3 Киуру Я.Е. 

4.  МОБУ «СОШ №5 им. Н.О. Кривошапкина» Семенов А.К. 

5.  МОБУ СОШ №6 Куличкина М.Н. 

6.  МОБУ СОШ №7 Васильева И.И. 

7.  МОБУ СОШ №9 Черных Н.П. 

8.  МОБУ «СОШ №10 им. Д.Г. Новопашина» Шилова Н.А. 

9.  МОБУ СОШ №12 Уйгуров М.В. 

10.  МОБУ СОШ №13 Слепцов И.М. 

11.  МОБУ «СОШ №15 им. Б.А. Горбатюка» Горбатюк С.Ю. 

12.  МОБУ СОШ №17 Афонская Л.П. 

13.  МОБУ «СОШ №18 им. Героя Советского 
Союза В.Д. Лонгинова» 

Петров А.К. 

14.  МОБУ «СОШ №19 им. Д.И. Ягодкина»  Иванов А.И. 

15.  МОБУ «СОШ №20 им. Героя Советского 
Союза Ф.К. Попова» 

Новоприезжий А.И. 

16.  МОБУ СОШ №21 Шарапова Л.Н. 

17.  МОБУ «СОШ №23 им. В.И. Малышкина» Афонский Г.А. 

18.  МОБУ «СОШ №24 им. С.И. Климакова» Кузнецова И.О. 

19.  МОБУ СОШ №25 Захаров И.Ю. 

20.  МБОУ «СОШ №26 им. Е.Ю. Келле-Пелле» Васильев А.И. 

21.  МОБУ СОШ №27 Карбаканов Р.В. 

22.  МОБУ «СОШ №30 им. В.И. Кузьмина» Бурцева И.С. 

23.  МОБУ СОШ №31  Бубякина А.И. 

24.  МОБУ «СОШ №33 им. Л. А. Колосовой» Батюшкин П.Д. 

25.  МОБУ СОШ №38 Иванова С.В. 



 

26.  МОБУ СОШ №39 им. Н.И. Шарина Прокопьева М.Л. 

27.  МОБУ «Табагинская СОШ» Андросова С.И. 

28.  МОБУ «Мархинская СОШ №1» Стручкова М.Н. 

29.  МОБУ «Мархинская СОШ №2» Шепеткин А.П. 

30.  МАОУ «Тулагинская СОШ им. П.И. 
Кочнева» 

Андросов Д.В. 

31.  МАОУ «Хатасская СОШ им. П.Н. и Н.Е. 
Самсоновых» 

Слепцов Н.В. 

32.  МОБУ «Центр образования» Борисов Д.Д. 

33.  МОБУ «Гимназия «Центр глобального 
образования» 

Чудиновских А.В. 

34.  МОБУ «Якутский городской лицей» Сидоров И.А. 

35.  МАОУ «Саха политехнический лицей» Тимофеева Н.К. 

36.  МОБУ «Технический лицей Н.А. 
Алексеевой» 

Козлова И.А. 

37.  МОБУ «Саха гимназия» Софронеева В.В. 

38.  МОБУ ЯГНГ им. А.Г. и Н.К. Чиряевых Пермякова В.С. 

39.  МОБУ «Национальная гимназия «Айыы 
Кыьата» 

Шамаева Л.П. 

40.  МОКУ С(К)ООШ №22 Захарова Е.Г. 

41.  МОКУ АОК Адамова О.В. 


